
 

 

 

           

    IX CURSO DE ACTUALIZACIÓN  

            EN ENDOCRINOLOGÍA Y NUTRICIÓN 

 
         XXI CURSO DE FORMACIÓN CONTINUADA 

         EN ENDOCRINOLOGÍA Y NUTRICIÓN 
 

1 y 2 de Marzo de 2024 
 

 
Hotel Rafael Atocha (Calle de Méndez Álvaro, 30) 

 
 

CUOTA DE INSCRIPCIÓN 

450 € (IVA no incluido) 
 

 

Se solicitará la Acreditación por SEAFORMEC 
 

 

 

 
 

COORDINACIÓN CIENTÍFICA 
 

Dra. Emma Anda (Pamplona) 

Dra. Beatriz Lardiés (Zaragoza)                                                                                           

 

 
 
 
 



 
    

V i e r n e s, 1 d e   M a r z o 
 

 

08:30 – 09:15 ENTREGA DE DOCUMENTACIÓN 
 

09:15 – 09:45 INAUGURACIÓN, PRESENTACIÓN Y OBJETIVOS DEL CURSO  
Ignacio Bernabéu (Presidente SEEN), Emma Anda (Pamplona) y Beatriz Lardiés 
(Zaragoza) 

 

09:45 – 10:30 INVESTIGACIÓN  
   

09:45-10:15 ¿Cómo desarrollar un buen proyecto de investigación clínica? 
 Mónica Marazuela (Madrid) 
 

  10:15-10:30 Debate 
 

10:30 – 11:10 ESTEATOSIS HEPATICA METABÓLICA     

 10:30-10:55  Valoración no invasiva (biomarcadores y técnicas de imagen) de la enfermedad  
  hepática metabólica 
 Diego Meneses (Madrid) 
 

  10:55–11:10 Debate 
 

11:10 – 11:55 OBESIDAD 
   

  11:10-11:40 Eventos adversos y equilibrio beneficio-riesgo en el tratamiento de la obesidad
 Nuria Vilarrasa (Barcelona) 
 

  11:40–11:55 Debate 
 

11:55 – 12:25 DESCANSO. CAFÉ 
 

12:25 – 13:10 NEUROENDOCRINOLOGÍA 
   

  12:25-12:55 Nuevo abordaje diagnóstico de la diabetes insípida 
 Joaquín Serrano (Alicante) 
 

  12:55-13:25 Hiperplasia suprarrenal congénita en el adulto 
 Miguel Ángel Mangas (Sevilla) 
 

  13:25-13:40 Debate 
 

13:40 – 14:20 METABOLISMO MINERAL Y ÓSEO 
   

  13:40-14:05  Abordaje de la osteoporosis en el varón 
  Fernando Marín (Madrid) 
 

  14:05-14:20 Debate 
 

14:20 – 16:00 ALMUERZO DE TRABAJO 
 

16:00 – 16:40 GENERAL 
   

  16:00-16:25 Buceando en nuestras revistas: lo mejor del año 
 Elías Delgado (Oviedo) 
 

  16:25-16:40 Debate 



 

 
16:40 – 17:20 GIDSEEN 
   

  16:40-17:05 Abordaje del hipogonadismo hipogonadotropo a lo largo de la vida 
 Mireia Mora (Barcelona) 
  17:05-17:20 Debate 
 

17:20 – 18:00 LÍPIDOS Y RIESGO CARDIOVASCULAR 
   

  17:20-17:45 Nuevas opciones terapéuticas en el manejo de las dislipemias 
 Antonio Miguel Hernández (Murcia) 
 

  17:45-18:00 Debate 
 

18:00 – 18:30 DESCANSO. CAFÉ 
 

18:30 – 19:45 DIABETES 
   

 18:30-19:00 Diabetes Tipo 2 
 Resultados de salud reportados por pacientes en la evaluación de personas con 

diabetes 
 Marisol Ruiz de Adana (Málaga) 
 

 19:00-19:30 Diabetes Tipo 1 
  Terapia inmunomoduladora en diabetes tipo 1 
 Eva Solá (Valencia) 
 

 19:30-19:45 Debate 
 

20:30 CENA  
 
 
 

 

S á b a d o, 2  d e   M a r z o 
 

 

09:00 – 10:15 TIROIDES 
   

  09:00-09:30    Patología tiroidea y nutrición 
  Marta Diéguez (Gijón) 
 

  09:30-10:00  Redes neuronales y nódulos tiroideos 
  Carles Zafón (Barcelona) 
 

  10:00-10:15 Debate 
 

10:15 – 10:55 LABORATORIO 
   

  10:15-10:40 Diagnóstico bioquímico de la hipoglucemia 
 Jorge Gorrín (Barcelona) 
 

  10:40-10:55 Debate 
 

10:55 – 11:35 GIDSEEN / EJERCICIO  
   

  10:55-11:20  Mujer transgénero y deporte de competición 
  Nieves Palacios (Madrid) 
 

  11:20-11:35 Debate 



 

 
 
11:35 – 12:05 DESCANSO. CAFÉ 
 

12:05 – 13:20 NUTRICIÓN 
   

  12:05-12:35  Adecuación de la terapia médica nutricional al final de la vida: enfermedades  
  degenerativas y oncológicas 
  Francisco Botella (Albacete) 
 

  12:35-13:05  Indicaciones, evidencia y experiencia con las fórmulas específicas de nutrición 
  enteral 
 Katherine García Malpartida (Valencia) 
 

  13:05-13:20 Debate 
 

13:20 – 14:00 CONFERENCIA DE CLAUSURA 
 Modelos alternativos de atención a la diabetes en el hospital 
 Javier Escalada (Pamplona) 
 

14:00 – 14:10 CLAUSURA 
 Emma Anda (Pamplona) y Beatriz Lardiés (Zaragoza) 

 

14:15 CÓCTEL DE DESPEDIDA 

 

 

ORGANIZA 
 

Sociedad Española de Endocrinología y Nutrición (SEEN) 

Fundación SEEN (FSEEN) 

 
 

PLAZAS LIMITADAS 
 

Las reservas se harán por riguroso orden de llegada 

Envíe su solicitud al e-mail: secretaria@logicaycongresos.com 

REFERENCIA: IX CURSO DE ACTUALIZACIÓN EN ENDOCRINOLOGÍA Y NUTRICIÓN 

INDICAR: Nombre y Apellidos, Centro de Trabajo, Teléfono y Correo Electrónico 

CUOTA DE INSCRIPCIÓN: 450 € (IVA no incluido) 

RESERVA HOTEL RAFAEL ATOCHA: 175 € (alojamiento y desayuno x noche) (IVA no incluido) 

 

 

mailto:secretaria@logicaycongresos.com


 
 

 

P R O F E S O R A D O 
 

 
 

Emma Anda Apiñaniz (Pamplona) 

Ignacio Bernabéu Morón (Santiago de Compostela) 

Francisco Botella Romero (Albacete) 

Elías Delgado Álvarez (Oviedo) 

Marta Diéguez Felechosa (Gijón) 

Javier Escalada San Martín (Pamplona) 

Katherine García Malpartida (Valencia) 

Jorge Gorrín Ramos (Barcelona) 

Antonio Miguel Hernández Martínez (Murcia) 

Beatriz Lardíes Sánchez (Zaragoza) 

Miguel Ángel Mangas Cruz (Sevilla) 

Mónica Marazuela Azpiroz (Madrid) 

Fernando Marín Díez (Madrid) 

Diego Meneses González (Madrid) 

Mireia Mora Porta (Barcelona) 

Nieves Palacios Gil de Antuñano (Madrid) 

Marisol Ruiz de Adana Navas (Málaga) 

Joaquín Serrano Gotarredonda (Alicante) 

Eva Solá Izquierdo (Valencia) 

Nuria Vilarrasa García (Barcelona) 

Carles Zafón Llopis (Barcelona) 

 

 


